
 

令和 ４年１０月吉日 

会 員 各 位 

東三河生態系ネットワーク協議会 

会長 梶野 保光 

 

「東三河生態系ネットワーク協議会 第 2回 参加団体活動見学会」開催のご案内 

 

平素は格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。 

さて、コロナ禍ではありますが、当協議会に参画する団体の活動内容を見学する「第 2 回 参加団体

活動見学会」を企画いたしました。本見学会は、東三河地域の生態系ネットワーク形成を推進する各団

体が、相互の活動内容を理解し、連携・協働の取り組みを推進していくための大切な事業と位置付けて

おり、第 2回目は 2022 年に創立 40 周年を迎え、「明日に伝えよう、すばらしき東三河の自然！」をテ

ーマに各種活動を行っている「NPO 法人東三河自然観察会」の活動内容『みのりの秋を探そう！』を見

学させていただくことになりました。大変お忙しい時期とは存じますが、皆さまお誘い合わせのうえ、

多数ご出席くださいますよう、宜しくお願い申し上げます。なお、本年度は「指標種チェッカーVer.2」

を使ったモニタリング調査も併せて実施しますので、ご協力の程、宜しくお願い申し上げます。 

大変お手数ですが準備の都合がございますので、11 月 4 日（金）までに、事務局まで FAX または E-

mail にてご出欠をお知らせいただきますようお願いします。 

記 

１．日 時：令和 4年 11月 13 日（日） 9時 00 分～12 時 00 分 ※雨天決行 

２．場 所：豊橋公園内（豊橋市今橋町） 

※公共交通機関、又は豊橋公園駐車場等をご利用ください。（※市役所駐車場は使用不可） 

３．内 容：「NPO 法人東三河自然観察会」の活動内容見学、並びにモニタリング調査 

４．対象者：東三河生態系ネットワーク協議会 会員（参加団体メンバー） 

５．定 員：30 名（先着順） 

６．参加費：無料 

７．当日のスケジュール（予定） 

09:00 集合（豊橋公園内 豊橋市美術博物館西横） 

09:10 東三河自然観察会の紹介、フィールド説明、モニタリング調査説明、質疑応答 

09:30 豊橋公園における活動内容見学、並びにモニタリング調査 

12:00 総括、解散 

【参加上の注意事項】 

＊雨天でも決行しますが、気象警報、新型コロナウイルに係るまん延防止・緊急事態宣言が発令された場合は「中止」

します。（※当日、午前 8時までに参加団体に連絡） 

＊コロナ感染拡大防止のため、マスクの着用、検温、アルコール消毒等にご協力ください。 

＊服装につきましては「長袖・長ズボン」とし、歩きやすい恰好でご参加ください。 

＊モニタリング調査（指標種チェッカーVer.2 利用）を行いますので、スマートフォン、カメラ等をご持参ください。

また、必要により帽子、水分補給のための飲料、筆記用具等を各自ご持参ください。 

＊参加者には「普通傷害保険」を付保しますので、安心してご参加ください。 

 

【お問い合わせ先】 
〒440-0888 豊橋市駅前大通 3丁目 53番地 太陽生命豊橋ビル 2階 東三河懇話会内 

東三河生態系ネットワーク協議会 （担当：横田） 
TEL（0532）55-5141／FAX（0532）56-0981／E-mail：seitaikei@konwakai.jp 

------------------------------------------------------------------------------------------- 

東三河生態系ネットワーク協議会・事務局 御中 

 11 月 13 日(日) 参加団体活動見学会 申込書  

団体名  

住 所 〒 

代表者  連絡先 （    ）   － 

同 行 

参加者 

① 

② 

③ 

mailto:seitaikei@konwakai.jp


 

（参考資料） 

豊橋公園自然観察会  ～豊橋公園でおもしろ発見！～ 

 
天候：晴れ 参加者：一般 40 名(うち子ども 15 名) 
会員 17 名 担当指導員：中西(普)、星野(京)、松岡(孝) 
2020 年度（11 月 8 日）2 回目ですが、今年度最後の定例自然観察会です。「実りの秋を楽しもう」と
いうテーマで観察会を行いました。公園内をまわりながら紅葉や果実を観察し、それらを使った色々
な楽しみ方を紹介しました。 
 

紅葉の仕組みを解説 アラカシ 色々なドングリ 

イチョウの落葉でバラの花つくり クロコノマチョウ ヤマナメクジ 

ドロバチの巣 ヒメクダマキモドキ ツクバネガシのドングリ 

サザンカ ムクロジの果実 ムクロジの種は羽根つきの黒い玉 

ムクノキの果実 マツバラン キンクロハジロ 




